2018年 4月26日

各位

会社名 石油資源開発株式会社

代表者名 代表取締役社長 岡田 秀一

コード番号   1662（東証第一部）

問合先責任者  広報 IR部長   平田 一成

電話番号  03-6268-7110

営業外費用（持分法による投資損失）の計上に関するお知らせ

石油資源開発株式会社（JAPEX、以下「当社」）は、2018（平成30）年3月期の当社連結決算において、持

分法適用会社である日本海洋掘削株式会社（コード番号：1606、東証第一部、以下「JDC」または「同社」）に

係る持分法による投資損失79億円を計上する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせします。

記

1. 営業外費用の計上理由

JDCは、本日公表の同社資料「特別損失等の計上及び通期連結業績予想の修正並びに役員報酬の追加減額に関

するお知らせ」に記載のとおり、同社の固定資産の減損損失等を特別損失に計上すること等により、2018（平成

30）年3月期に454億円の親会社株主に帰属する当期純損失を計上するとともに、2018（平成30）年3月期末

において債務超過となる見込みになりました。

これにともない、当社の連結決算において、JDCに係る持分法による投資損失79億円が営業外費用として計

上される見込みです。

2. 当社連結業績に与える影響

当社は、2018（平成30）年2月9日付「業績予想の修正、営業外収益および特別損失の計上に関するお知ら

せ」で公表した通期連結業績予想において、JDCに係る持分法による投資損失26億円を見込んでおります。こ

のため、公表済みの予想数値に対し、営業外費用が53億円増加する見込みです。

なお、上記を含めた2018（平成30）年3月期の通期連結業績予想については現在精査中であり、判明次第お

知らせします。

以上

https://www.japex.co.jp/